
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1015      DEL 02/07/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI  DELL`ART.  50  COMMA 1 LETT.  B D.LGS.  36/2023

MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE

SINTEL DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE

E  ATTREZZATURE  PER  ADDETTI  ANTINCENDIO  DI  ELISUPERFICIE  A

SERVIZIO  DEL  P.O.  DI  VARESE  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €

 29.792,50 IVA COMPRESA)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI  DELL`ART.  50  COMMA 1 LETT.  B D.LGS.  36/2023

MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE

SINTEL DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE

E  ATTREZZATURE  PER  ADDETTI  ANTINCENDIO  DI  ELISUPERFICIE  A

SERVIZIO  DEL  P.O.  DI  VARESE  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €

 29.792,50 IVA COMPRESA)  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0051529  del  19.06.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

premesso che:

- con  nota  email  del  26.2.2024  il  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione 

richiedeva  l’acquisto  di  dispositivi  di  protezione  individuale  e  attrezzature  per  addetti 

antincendio di elisuperficie a servizio del P.O. di Varese, comprensivo della manutenzione delle 

attrezzature,  e  verifica  periodica  degli  indumenti  per  la  durata  di  3  anni,  come  di  seguito 

indicati: 

 Giaccone ignifugo e Pantalone ignifugo ( due pezzi distinti ) n. 12+12 

 Bombola aria, con maschera a pieno facciale ed autorespiratore n. 4 

 Stivali antincendio n. 10 paia 

 Guanti antincendio n. 10 paia 

 Casco antincendio n. 12 

 Sottocasco antincendio ignifugo n. 15 

 Tuta di avvicinamento al fuoco n. 2 

 Coperta Antifiamma n. 4 

 Cesoia divaricatrice pneumatica a batteria n. 1

verificato che non risultano attive ulteriori convenzioni stipulate dalla Centrale Regionale Acquisti 

ex art. 1 L.R. 33/2007 e convenzioni Consip ex art 26 L. 448/1999;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che in data 28.2.2024, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 è stata 

pubblicata sulla Piattaforma informatica regionale Sintel, con ID n. 180051959, RDO (Richiesta di 

Offerta) aperta, previamente condivisa con la Struttura richiedente l’acquisto, avente ad oggetto la 

fornitura  di  dispositivi  di  protezione  individuale  e  attrezzature  per  addetti  antincendio  di 

elisuperficie, secondo le caratteristiche ivi precisate, stimando un valore pari a € 22.000,00 oltre 

Iva, con espressa riserva di effettuare una nuova richiesta di offerte, sulla base delle informazioni 

raccolte con la prima  raccolta di preventivi; 

preso  atto  che  entro  il  termine  ultimo  del  14.3.2024,  sono  pervenute  le  seguenti  offerte 

economiche:

dato atto che:

- entrambi  gli  operatori  non  risultavano  aver  presentato  offerta  per  l’articolo  “Cesoia 

divaricatrice pneumatica a batteria”, il quanto il relativo prezzo sommato a quello degli altri 

prodotti risultava superiore alla stima della base d’asta;

- l’operatore  Antinfortunistica  Srl,  inoltre,  non  risultava  aver  offerto  il  servizio  di 

manutenzione e verifica dei prodotti; 

rilevato pertanto sulla scorta dell’indagine di mercato che la base d’asta in base alla prima raccolta 

di preventivi non risultava adeguata rispetto ai beni e servizi richiesti;

dato atto che con nota email del 31.5.2024, su proposta di questo Ufficio, alla luce dei risultati  

dell'indagine  di  mercato  svolta,  e  tenuto  conto  dell'urgenza  dell'acquisto,  il  Responsabile  del 

Servizio  Prevenzione  e  Protezione  confermava  nuova RDO aggiornata  sulla  base  dell’indagine 

svolta ed in particolare: 

 il criterio del prezzo più basso per la selezione dell’offerta;

 l'acquisto a corpo di tutti i dispositivi;

 il medesimo elenco di beni e requisiti della prima RDO esperita;

 la base    d'asta di 26.000,00 oltre IVA;

dato atto che in data 10.6.2024, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 è stata 

pubblicata  sulla  Piattaforma  informatica  regionale  Sintel,  con  ID  n.  184981120,  nuova  RDO 

(Richiesta di Offerta) aperta, previamente condivisa con la Struttura richiedente l’acquisto, avente 

ad oggetto la fornitura di dispositivi di protezione individuale e attrezzature per addetti antincendio 

di elisuperficie, secondo le caratteristiche ivi precisate, stimando un valore pari a € 26.000,00 oltre 

Iva, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso;  

preso  atto  che  entro  il  termine  ultimo  del  17.6.2024,  sono  pervenute  le  seguenti  offerte 

economiche:   

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che  con nota email del 25.6.2024 agli atti dell’ufficio, il Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione ha valutato che tutte le offerte presentate rispettano i requisiti richiesti 

dalla RDO; 

dato atto che la Società Zenith Group Srl ha presentato la miglior offerta secondo il criterio del 

prezzo più basso; 

verificato che  la  Società  Zenith  Group  Srl  evidenzia,  nell’ambito  del  DGUE  presentato, 

documentate  esperienze  pregresse,  idonee  a  garantire  la  corretta  esecuzione  delle  prestazioni 

contrattuali; 

verificato altresì che, sulla scorta delle attestazioni rese nell’ambito del DGUE, non sussistono in 

capo alla Società Zenith Group Srl cause di esclusione riferite ai requisiti generali di cui agli artt. 94 

e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

visti gli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52, comma 1, D.Lgs. 36/2023;

ritenuto, per tutto quanto sopra esposto: 

 di affidare, ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Società Zenith Group 

Srl,  alle  condizioni  economiche  contenute  nell’offerta  presentata  e  agli  atti  dell’ufficio,  la 

fornitura  di  dispositivi  di  protezione  individuale  e  attrezzature  per  addetti  antincendio  di 

elisuperficie, comprensiva di manutenzione delle attrezzature e verifica periodica dei DPI per un 

periodo di 3 anni, per un ammontare complessivo pari a € 24.420,08 oltre IVA;

 di nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Dott.  

Carlo Mariani, Collaboratore Amministrativo Professionale presso la S.C. Gestione Acquisti, il 

quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 37/2023; 

 di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs n. 36/2023, 

il Geom. Fabio Alonzi, Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione,  il quale ha prodotto 

apposita dichiarazione, agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di affidare,  ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. 36/2023,  alla Società Zenith 

Group  Srl,  alle  condizioni  economiche  contenute  nell’offerta  presentata  e  agli  atti 

dell’ufficio, la fornitura di dispositivi di protezione individuale e attrezzature per addetti 

antincendio  di  elisuperficie,  comprensiva  di  manutenzione  delle  attrezzature  e  verifica 

periodica  dei  DPI  per  un  periodo  di  3  anni,  per  un  ammontare  complessivo  pari  a  € 

24.420,08 oltre IVA;

2. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.  Lgs n. 

36/2023, il Geom. Fabio Alonzi, Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione, il quale ha 

prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza  di  conflitti  di 

interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di nominare Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. 36/2023, il 

Dott.  Carlo Mariani,  Collaboratore Amministrativo Professionale presso la S.C. Gestione 

Acquisti, il quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, relativa all’assenza 

di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 37/2023;

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  per  un  ammontate 

complessivo  pari  a  €  24.420,08 + € 5.372,42 per  IVA = € 29.792,50 siano imputati  ai 

seguenti conti di bilancio: 

CONTO 2024

410210 “Articoli di guardaroba” € 27.718,50 

120310  “Impianti  e  macchinari 

adibiti attività istituzionale” fonte 

di  finanziamento  di  cui  alla 

determinazione  dirigenziale  n. 

1622 dell’11.12.2020

€ 2.074,00 

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1113                 DEL   27/06/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT.  B  D.LGS.  36/2023

MEDIANTE UTILIZZO DI PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL

DELLA  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  E

ATTREZZATURE PER ADDETTI ANTINCENDIO DI ELISUPERFICIE A SERVIZIO

DEL  P.O.  DI  VARESE  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €   29.792,50  IVA

COMPRESA)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 120310 996        2.074,00

2024 410210 1000      27.718,50

Altro: Legge Balduzzi per euro 2.074,00

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1015 del  02/07/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL`ART.  50  COMMA  1  LETT.  B  D.LGS.  36/2023

MEDIANTE  UTILIZZO  DI  PIATTAFORMA INFORMATICA  REGIONALE SINTEL

DELLA  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  E

ATTREZZATURE PER ADDETTI ANTINCENDIO DI ELISUPERFICIE A SERVIZIO

DEL  P.O.  DI  VARESE  (IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €   29.792,50  IVA

COMPRESA)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 02/07/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Mariani Carlo -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Del Torchio Silvia -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Mariani Carlo


		2024-07-02T09:15:25+0200
	ROSANGELA CONTI




